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増減額

（Ａ）－（Ｂ）

50,760,000 47,750,000 3,010,000 6.3

18,889,531 18,340,896 548,635 3.0

国 民 健 康 保 険 事 業 9,634,315 9,324,766 309,549 3.3

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 1,370,523 1,217,632 152,891 12.6

介 護 保 険 事 業 7,796,045 7,645,489 150,556 2.0

工 業 団 地 整 備 事 業 88,648 153,009 △ 64,361 △ 42.1

197,330,262 178,771,297 18,558,965 10.4

病 院 事 業 1,239,636 1,098,598 141,038 12.8

水 道 事 業 4,381,486 4,420,303 △ 38,817 △ 0.9

工 業 用 水 道 事 業 1,027,833 768,457 259,376 33.8

下 水 道 事 業 6,077,766 5,000,000 1,077,766 21.6

農 業 集 落 排 水 事 業 697,382 686,837 10,545 1.5

モーターボ ート競走事業 183,906,159 166,797,102 17,109,057 10.3

266,979,793 244,862,193 22,117,600 9.0

※公営企業会計は、収益的支出と資本的支出の合計額（税込）

会 計 区 分
令和６年度

（Ａ）
令和５年度

（Ｂ）
増減率

（単位：千円、％）

一　般　会　計

特　別　会　計

公 営 企 業 会 計

    合　　　計

 

 

 

本市は、長崎県内で唯一人口増加を続けており、令和6年度中には10万人に到達す

る見込みです。令和6年度の予算編成に当たっては、子育てや教育を含む福祉施策の

充実、スポーツなどを通じた健康づくりの推進のほか、デジタルのチカラを活用した

地域コミュニティの活性化、ゼロカーボンシティの実現など、市民一人ひとりが「し

あわせ」を実感できるための予算としました。 

大村市財政運営基本方針に掲げる、安定した財源の確保や歳出の適正化などにより

持続可能な財政基盤を構築し、着実に諸施策に取り組みます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１ 予算編成に当たり 

２ 予算の規模 
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金額 構成比 金額 構成比 増減額 増減率

1 市 税 12,754,309 25.1 12,431,869 26.0 322,440 2.6

2 地 方 譲 与 税 314,034 0.6 289,028 0.6 25,006 8.7

3 利 子 割 交 付 金 3,000 0.0 3,000 0.0 0 0.0

4 配 当 割 交 付 金 32,000 0.1 55,000 0.1 △ 23,000 △ 41.8

5
株 式 等 譲 渡 所 得 割
交 付 金

48,000 0.1 30,000 0.1 18,000 60.0

6 法 人 事 業 税 交 付 金 148,098 0.3 127,124 0.3 20,974 16.5

7 地 方 消 費 税 交 付 金 2,280,000 4.5 2,200,000 4.6 80,000 3.6

8
ゴ ル フ 場 利 用 税
交 付 金

20,000 0.0 21,000 0.0 △ 1,000 △ 4.8

9 環 境 性 能 割 交 付 金 24,000 0.1 10,000 0.0 14,000 140.0

10
国 有 提 供 施 設 等
所 在 市 助 成 交 付 金

149,155 0.3 149,184 0.3 △ 29 △ 0.0

11 地 方 特 例 交 付 金 551,979 1.1 130,000 0.3 421,979 324.6

12 地 方 交 付 税 6,400,000 12.6 6,300,000 13.2 100,000 1.6

13
交 通 安 全 対 策
特 別 交 付 金

12,000 0.0 12,000 0.0 0 0.0

14 分 担 金 及 び 負 担 金 161,877 0.3 197,388 0.4 △ 35,511 △ 18.0

15 使 用 料 及 び 手 数 料 684,457 1.4 689,691 1.4 △ 5,234 △ 0.8

16 国 庫 支 出 金 10,826,656 21.3 9,789,168 20.5 1,037,488 10.6

17 県 支 出 金 4,743,019 9.3 4,778,945 10.0 △ 35,926 △ 0.8

18 財 産 収 入 65,997 0.1 57,972 0.1 8,025 13.8

19 寄 附 金 425,037 0.8 320,150 0.7 104,887 32.8

20 繰 入 金 5,964,113 11.8 5,081,647 10.6 882,466 17.4

21 繰 越 金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

22 諸 収 入 1,942,568 3.8 1,908,433 4.0 34,135 1.8

23 市 債 3,209,700 6.3 3,168,400 6.6 41,300 1.3

50,760,000 100.0 47,750,000 100.0 3,010,000 6.3

（単位：千円、％）

令和６年度 令和５年度 比較

合　 　　計

区　　分

 

（１）歳入の状況

 

3 予算の状況（一般会計）

※端数処理のため、合計と合わない

場合があります。

（単位：百万円） 

自主財源

21,998

43.3%

依存財源

28,762

56.7%

市税

12,754

25.1%

分担金及び負担金

162

0.3%

使用料及び手数料

684

1.3%

寄附金

425

0.8%
繰入金

5,964

11.7%
その他

2,009

4.0%

地方譲与税・交付金

3,433

6.8%

地方交付税

6,400

12.6%

国庫支出金

10,976

21.6%

県支出金

4,743

9.3%

市債

3,210

6.3%
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11,604 11,327 11,757 12,432 12,754

5,500 5,700 6,300 6,300 6,400
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○ 主な増減内容 

① 市税 

  法人市民税や固定資産税の増などにより、322,440 千円（2.6％）の増加となり

ました。 

 

② 地方特例交付金 

定額減税に伴う個人市民税の減収補てんによる地方特例交付金の増などにより、

421,979 千円（324.6％）の増加となりました。 

  

③ 国・県支出金 

教育・保育施設給付事業や児童手当給付費の増などにより、1,001,562 千円

（6.9％）の増加となりました。 

 

④ 寄附金 

ふるさとづくり寄附金の増などにより、104,887 千円（32.8％）の増加となり

ました。 

 

⑤ 繰入金 

モーターボート競走事業収益基金や市庁舎建設整備基金、ふるさとづくり基金か

らの取崩しの増などにより、882,466 千円（17.4％)の増加となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：百万円  歳  入 
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義務的経費

25,927

51.1%

投資的経費

7,904

15.5％

その他経費

16,929

33.4%

人件費

6,497

12.8%

扶助費

16,090

31.7%

公債費

3,341

6.6%

普通建設事業費

7,883

15.5%

災害復旧事業費

21

0.0%

物件費

5,966

11.8%

維持補修費

943

1.9%

補助費等

5,360

10.5％

繰出金

3,559

7.0%

その他

1,101

2.2%

（2）歳出の状況（性質別）

（単位：百万円） 

※端数処理のため、合計と合わない

場合があります。

金 額 構成比 金 額 構成比 増 減 額 増減率

1 人 件 費 6,496,679 12.8 6,056,969 12.7 439,710 7.3

2 物 件 費 5,966,053 11.8 5,835,177 12.2 130,876 2.2

3 維 持 補 修 費 942,704 1.9 971,562 2.0 △ 28,858 △ 3.0

4 扶 助 費 16,089,838 31.7 14,956,439 31.3 1,133,399 7.6

5 補 助 費 等 5,359,830 10.5 5,087,430 10.7 272,400 5.4

6 普 通 建 設 事 業 費 7,882,688 15.5 6,248,976 13.1 1,633,712 26.1

7 災 害 復 旧 事 業 費 20,830 0.0 598,531 1.3 △ 577,701 △ 96.5

8 公 債 費 3,340,969 6.6 3,376,972 7.1 △ 36,003 △ 1.1

9 積 立 金 226,293 0.4 136,974 0.3 89,319 65.2

10 貸 付 金 845,000 1.7 970,000 2.0 △ 125,000 △ 12.9

11 繰 出 金 3,559,116 7.0 3,490,970 7.3 68,146 2.0

12 予 備 費 30,000 0.1 20,000 0.0 10,000 50.0

50,760,000 100.0 47,750,000 100.0 3,010,000 6.3

（単位：千円、％）

令和６年度 令和５年度 比  較

合　　計

区　　分
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5,835 5,841 5,948 6,057 6,497

13,797 14,143 14,421 14,956
16,090
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3,3413,946 4,163 2,299
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16,949
41,160

43,700

41,780

47,750

50,760

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

50,000

55,000

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

その他

普通建設事業費
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扶助費
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歳出（性質別）

○ 主な増減内容（性質別） 

 ① 人件費 

  会計年度任用職員への勤勉手当の支給開始による増などにより、439,710 千円

（7.3％）の増加となりました。 

 

② 扶助費 

教育・保育施設給付事業や児童手当給付費の増などにより、1,133,399 千円

（7.6％）の増加となりました。 

  

③ 補助費等 

放課後児童クラブ育成事業や県央地域広域市町村圏組合負担金の増などにより、

272,400 千円（5.4％）の増加となりました。 

 

④  普通建設事業費 

小・中学校施設長寿命化計画推進事業の増などにより、1,633,712 千円（26.1％）

の増加となりました。 

 

⑤  災害復旧事業費 

農林施設災害復旧事業（過年災害）の減などにより、577,701千円（96.5％）

の減少となりました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：百万円 
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議会費

298

0.6%

総務費

4,811

9.5%

民生費

21,922

43.2%

衛生費

4,023

7.9%農林水産業費

1,761

3.5%

商工費

1,341

2.6%

土木費

4,079

8.0%

消防費

1,197

2.4%

教育費

7,919

15.6%

公債費

3,341

6.6%

その他

69

0.1%

（3）歳出の状況（目的別）

※端数処理のため、合計と合わない

場合があります。

（単位：百万円） 

金 額 構成比 金 額 構成比 増 減 額 増減率

1 議 会 費 298,100 0.6 303,475 0.7 △ 5,375 △ 1.8

2 総 務 費 4,810,743 9.5 4,439,806 9.3 370,937 8.4

3 民 生 費 21,921,658 43.2 20,442,390 42.8 1,479,268 7.2

4 衛 生 費 4,022,658 7.9 4,249,018 8.9 △ 226,360 △ 5.3

5 労 働 費 17,925 0.0 17,910 0.0 15 0.1

6 農 林 水 産 業 費 1,761,361 3.5 1,255,064 2.6 506,297 40.3

7 商 工 費 1,340,940 2.6 1,447,016 3.0 △ 106,076 △ 7.3

8 土 木 費 4,078,506 8.0 3,654,338 7.7 424,168 11.6

9 消 防 費 1,197,033 2.4 1,104,569 2.3 92,464 8.4

10 教 育 費 7,919,276 15.6 6,840,908 14.3 1,078,368 15.8

11 災 害 復 旧 費 20,830 0.0 598,531 1.3 △ 577,701 △ 96.5

12 公 債 費 3,340,970 6.6 3,376,973 7.1 △ 36,003 △ 1.1

13 予 備 費 30,000 0.1 20,000 0.0 10,000 50.0

14 諸 支 出 金 0 0.0 2 0.0 △ 2 △ 100.0

50,760,000 100.0 47,750,000 100.0 3,010,000 6.3

（単位：千円、％）

令和６年度 令和５年度 比  較

合　 　　計

区　　分
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18,885 19,327 19,807 20,442 21,922
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土木費

教育費

衛生費

総務費

民生費

歳出（目的別）

○ 主な増減内容（目的別） 

① 民生費 

教育・保育施設給付事業や児童手当給付費の増などにより、1,479,268 千円

（7.2％）の増加となりました。 

 

② 農林水産業費 

畜産クラスター推進事業の増などにより、506,297 千円（40.3％）の増加とな

りました。 

 

③ 土木費 

竹松駅前原口線整備事業や市道維持管理事業の増などにより、424,168千円

（11.6％）の増加となりました。 

 

④ 教育費 

小・中学校施設長寿命化計画推進事業や体育文化センター設備改修事業の増など

により、1,078,368千円（15.8％）の増加となりました。 

 

⑤ 災害復旧費 

農林施設災害復旧事業（過年災害）の減などにより、577,701 千円（96.5％）

の減少となりました。 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

単位：百万円 
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3,724 3,997
5,474 6,344

4,826

7,219

11,397

20,331
20,234

16,23710,943

15,394

25,805
26,578

21,063

5,000
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15,000

20,000

25,000

R2決算 R3決算 R4決算 R5決算見込 R6予算

モーターボート競走事業収益基金
財政調整基金等3基金

単位：百万円

５ 公債費・市債の状況 

1,800 1,859

3,323

2,491
1,987

185 172

163

156

172

1,045 1,125

1,179

1,192

1,156

49
35

28

26

253,079
3,191

4,693

3,865

3,341
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1,000
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2,000
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3,000

3,500

4,000

4,500

5,000

R2決算 R3決算 R4決算 R5決算見込 R6予算

元金償還（建設債） 利子（建設債）

元金償還（臨財債） 利子（臨財債）
単位：百万円

 

 
 

   令和６年度は、約 55 億円を取り崩すこととしており、財政調整基金等 4 基金の

残高は、約 211 億円となる見込みです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

○公債費（一時借入金利子を除く） 

  令和６年度の公債費は、学校施設整備事業や臨時地方道整備事業などの償還によ

り約 33 億円となる見込みです。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 基金の状況（財政調整基金等４基金） 

※端数処理のため、合計と合わない場合があります。 

※R4 決算及び R5 決算見込みは、繰上償還額約 1,462 百万円及び約 509 百万円を含みます。 

※端数処理のため、合計と合わない場合があります。 
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27,764 27,754 26,462 28,021 29,044
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13,885
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臨時財政対策債 建設債単位：百万円

2,249
1,849

2,030
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3,010

999

1,066
415

87

200

3,248
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3,210
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4,000
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臨時財政対策債 建設債単位：百万円

○市債発行額

 令和６年度は、小・中学校施設長寿命化計画推進事業に係る建設債や臨時財政対

策債などが主な借入予定です。

○市債残高

 令和６年度の市債残高は、学校施設整備事業や都市計画事業などの借入により約

409 億円となる見込みです。 

 

 

 

※端数処理のため、合計と合わない場合があります。

※端数処理のため、合計と合わない場合があります。
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６ 第５次大村市総合計画に掲げる６つの基本目標 

ファミリー・サポート・センター事業       ３，７２０千円 【P１４】 

教育・保育施設給付事業          ５，２８５，８５３千円 【P１４】 

奨学金事業                           ５，４８９千円 【P１５】 

小・中学校施設長寿命化計画推進事業   ３，４６４，１８９千円 【P１６】 

学校給食管理事業            １，０５０，６９４千円 【P１６】 

など 

帯状疱疹ワクチン予防接種費用助成事業     ３１，３１４千円 【P１７】 

体育文化センター設備改修事業        １６５，４２９千円 【P１７】 

北部九州インターハイ開催事業         ３７，３５６千円 【P１８】 

スポーツ施設整備改修事業           ９４，７４１千円 【P１８】 

介護人材確保対策事業              ７，２１５千円 【P１８】 

など 

出会いから結婚、妊娠、出産、子育てまでの切れ目のない支援や、人間性を重

視した学校教育に取り組みます。 

子どもから高齢者まで、幅広い世代がスポーツを楽しむことができる環境づく

りに加え、高齢者や障がい者が住み慣れた地域で、安心して暮らせるまちづくり

を進めます。 

２ 健康でいきいきと暮らせるまち 

３ 安全・安心なまち 

自然災害などに対する防災対策に加え、身近な暮らしの安全・安心を確保するた

め、交通事故や消費者トラブル、犯罪防止などに努めます。 

地域防災推進事業               ３９，５０９千円 【P１８】 

交通安全施設整備事業             ４８，９２０千円 【P１９】 

通学路安全対策事業              ５１，６００千円 【P１９】 

など 

１ 人を育むまち 
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雇用創出や所得向上を図るため、農林水産業や商工業などの地場産業の競争力

強化に向けた取組を支援するとともに、歴史や自然等を活かし国内外の観光客の

誘致を強化します。また、交通の要衝としての立地条件を活かし、企業誘致や創

業支援などに取り組みます。 

５ 機能的で環境と調和したまち 

中心市街地や新幹線新大村駅周辺などの都市拠点の形成や、拠点をつなぐ公共

交通のネットワーク化を進めます。また、豊かな自然環境の保全や循環型社会の形

成に努めます。 

バス停維持管理事業               ８，９０３千円 【P２２】 

新幹線新大村駅周辺整備事業         ３２９，１４０千円 【P２２】 

カーボンニュートラル促進事業         １１，３２６千円 【P２３】 

など 

６ 持続可能な行財政運営と市民協働の推進 

少子高齢化の進行など社会構造の変化や、多様化・高度化する市民ニーズへ柔

軟に対応するため、これまで以上に行財政運営の効率化を図り、持続可能な運営

に努めます。また、地域コミュニティの活性化などを通じ、お互いを尊重し、誰

もが活躍できる社会づくりを進めます。 

市庁舎建設事業               １６１，７６７千円 【P２４】 

しあわせ循環コミュニティ事業         ５０，１４４千円 【P２４】 

夏越まつり開催事業              ２６，５１５千円 【P２４】 

など 

認定農業者育成支援事業             ６，６００千円 【P１９】 

農福連携推進事業                １，１００千円 【P２０】 

大村地区漁港施設整備事業           ７８，３８７千円 【P２０】 

おおむら中小企業 DX 推進事業          ３，０００千円 【P２１】 

野岳湖公園リニューアル事業          １７，１２９千円 【P２１】 

など 

４ 活力に満ちた産業のまち 
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概要 概要

（P） （P）

1 子ども医療費助成事業 14 16 音楽があふれるまちづくり事業 17

2 新規
ファミリー・サポート・
センター事業

14 17 図書館管理運営事業 17

3 拡充 障害児保育推進事業 14 18 歴史資料館管理運営事業 17

4 拡充 待機児童解消緊急保育士確保事業 14 19 新規
帯状疱疹ワクチン予防接種費用
助成事業

17

5 拡充 教育・保育施設給付事業 14 20 拡充 体育文化センター設備改修事業 17

6 拡充 産後ケア事業 15 21 北部九州インターハイ開催事業 18

7
法定予防接種等接種事業
（乳幼児・小中学生分）

15 22 スポーツ施設整備改修事業 18

8 奨学金事業 15 23 拡充 介護人材確保対策事業 18

9 学校適応指導教室運営事業 15 24
緊急自然災害防止対策事業
（河川改良事業）

18

10
ミライへつなぐ学校教育
検討事業

15 25 拡充 地域防災推進事業 18

11 小・中学校校舎等整備事業 16 26 消防防災施設整備事業 19

12
小・中学校施設長寿命化
計画推進事業

16 27 交通安全施設整備事業 19

13 小・中学校就学援助事業 16 28 通学路安全対策事業 19

14 学校給食管理事業 16 29 防犯対策事業 19

15 民俗芸能保存事業 16 30 拡充 認定農業者育成支援事業 19

NO．区分 事 業 名 NO．区分 事 業 名

７　新 規 ・ 主 要 事 業
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概要 概要

（P） （P）

31 拡充 有害鳥獣駆除事業 20 46 ストック改善事業 23

32 新規 農福連携推進事業 20 47 拡充 カーボンニュートラル促進事業 23

33 大村生まれ長崎和牛づくり事業 20 48 拡充 動物愛護推進事業 23

34 地元水産物活用支援事業 20 49 ごみ処理施設整備事業 23

35 新規 大村地区漁港施設整備事業 20 50 し尿処理施設維持管理事業 23

36 産業支援センター運営事業 21 51 市庁舎建設事業 24

37 おおむら中小企業DX推進事業 21 52 拡充 戸籍住民基本台帳管理事業 24

38 特産品販路開拓事業 21 53 しあわせ循環コミュニティ事業 24

39 新規 野岳湖公園リニューアル事業 21 54 住民主導型地域活性化事業 24

40 新規 玖島城石垣等保全整備検討事業 21 55 拡充 夏越まつり開催事業 24

41 拡充 バス停維持管理事業 22 56 拡充 町内公民館建設費補助金 25

42 地域公共交通確保維持改善事業 22 57 新体育文化施設基礎調査事業 25

43 古賀島沖田線整備事業 22 58 ふるさとづくり寄附推進事業 25

44 新幹線新大村駅周辺整備事業 22 59 拡充 移住・定住促進事業 25

45 住宅性能向上リフォーム支援事業 22 60 拡充 障がい者優先調達 25

NO．区分 事 業 名 NO．区分 事 業 名
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

1

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

子ども医療費助成事業 367,369 116,624 250,745 福祉総務課 133

（事業概要）
　子育て支援に資するため、医療費の一部を助成します。令和５年度から、支給対象を高校生世代までに、現物給
付方式による支給対象者を中学生までに拡大しました。

2

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜新規事業＞
ファミリー・サポート・

センター事業
3,720 1,060 833 1,827 こども政策課 135

（事業概要）
　仕事と子育てが両立できる社会の実現に向け、地域で子育ての援助を受けたい人と援助したい人をつなぎ、地域
での相互援助による子育て力の向上と安心して子育てできる環境を整備します。

3

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
障害児保育推進事業

98,610 98,610 こども政策課 135

（事業概要）
　障がい児の受け入れを促進するために行っている人件費の補助について、補助基準額を引き上げ、障がい児一人
ひとりに対する保育体制を更に充実させます。

4

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
待機児童解消緊急
保育士確保事業

187,142 2,149 139,784 45,209 こども政策課 135

（事業概要）
　安心して子育てできる環境づくりを推進するため、子育て支援員の養成など保育士の負担軽減に努めます。令和
６年度から、大村市で保育士として働きたい人を対象に「保育士試験受験対策講座」を受講料無料で開催し、保育
士資格の取得を後押しします。

5

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
教育・保育施設給付事業

5,285,853 2,533,239 1,153,291 126,342 1,472,981 こども政策課 137

（事業概要）
　私立教育・保育施設に対して運営費の給付を行います。令和６年度は、給付管理システムを導入し、給付業務に
掛かる事務負担を軽減します。また、食材費の高騰に対応するため、令和５年度に引き続き給食費補助を実施し、
保護者負担の軽減を図ります。（食材費高騰分：59,993千円）

事　業　概　要

○子育てしやすいまちづくり
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

6

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
産後ケア事業

1,228 613 615 こども家庭課 143

（事業概要）
　産後の育児不安が大きい母子に対して助産師等のサポートが受けられる体制づくりを進めます。令和６年度か
ら、産後のケアを必要とする母子がより利用しやすいよう委託機関を近隣市町の産婦人科・助産院まで拡大すると
ともに利用者負担金を減額します。

7

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

法定予防接種等接種事業
（乳幼児・小中学生分）

309,423 319 309,104 こども家庭課 143

（事業概要）
　予防接種法に基づく定期予防接種の実施に加え、任意接種であるインフルエンザワクチンについて、中学生まで
を対象に接種費用の一部を助成します。

8

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

奨学金事業 5,489 5,489 教育総務課 193

（事業概要）
　学業、スポーツ、文化芸術活動において、将来の活躍が期待できる国内外の大学（外国は大学院を含む。）に進
学・留学する学生に対し奨学金の給付を行います。また、一定の要件を満たした大村市貸与型奨学金を返還中の方
に対し、市内定住を促進するため補助金を支給します。

9

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

学校適応指導教室運営事業 22,686 22,686 学校教育課 193

（事業概要）
　不登校対策の一環として、家でも学校でもない安心して過ごせる第3の居場所作りのため、従来の「あおば教
室」に加え、令和2年度から「小・中学校サポートルーム『conne（コンネ）』」を開設しており、児童・生徒本
人だけではなく、保護者も社会と繋がっていく体制づくりに努めます。

10

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

ミライへつなぐ
学校教育検討事業

3,716 3,716 学校教育課 193

（事業概要）
　子どもたちが効果的に学びを深め資質と能力を伸ばすことができるよう、より良い教育環境をめざし、「学校規
模の適正化」に取り組みます。

○豊かな学力と生きる力を育む教育の充実
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

11

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

小・中学校校舎等
整備事業

408,132 79,947 176,900 151,285 教育総務課
195
197

（事業概要）
　学校施設を長期間有効に使用できるよう、また常に教育の場として好ましい状態に維持管理するために実施して
いる日常の点検や改修、バリアフリー化工事に加え、不審者侵入防止対策として、令和６年度から計画的に全ての
小・中学校に防犯カメラの設置を進めます。

12

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

小・中学校施設長寿命化
計画推進事業

3,464,189 552,364 1,412,400 1,499,425 教育総務課
195
197

（事業概要）
　「大村市学校施設長寿命化計画」に基づき、老朽化が進んでいる学校施設の建て替え・長寿命化改良等に係る工
事、設計等を実施します。令和６年度は、福重小学校の校舎及び西大村中学校の体育館の建て替え、並びに放虎原
小学校の校舎の長寿命化改良に加え、旭が丘小学校の校舎及び体育館の長寿命化改良並びに玖島中学校の校舎の大
規模改造に向けた仮設校舎の建設に着手します。

13

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

小・中学校就学援助事業 119,441 4,629 114,812 学校教育課
195
197

（事業概要）
　経済的理由により就学が困難な児童生徒の保護者に対し、就学に必要な学用品費等の費用の援助を行います。

14

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

学校給食管理事業 1,050,694 547,117 503,577 教育総務課 209

（事業概要）
　学校給食センターで調理した給食を市内の小中学校に配送し、児童生徒の健康の増進を図ります。近年の物価高
騰に伴い食材費の高騰が続いていることから、令和５年度に引き続き食材費高騰分を市が負担し、保護者の負担を
変えずに、安心・安全でおいしい給食を提供します。（食材費高騰分：89,044千円）

15

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

民俗芸能保存事業 1,340 1,340 文化振興課 201

（事業概要）
　ユネスコ無形文化遺産に登録された沖田踊・黒丸踊、国の重要無形民俗文化財である「大村の郡三踊（寿古踊・
沖田踊・黒丸踊）」の保存会と協力し、民俗芸能の保存や活動を支援します。

○文化の振興と生涯学習の充実
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

16

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

音楽があふれる
まちづくり事業

9,199 440 8,759 文化振興課 201

（事業概要）
　市内各所で実施している様々な世代の人が参加できる音楽イベントを継続するとともに、小学生を中心とした吹
奏楽教室や、市内中学・高校の吹奏楽部、アマチュア音楽団体の交流・発表の場として、ワークショップやコン
サートなどを開催し、市民が音楽に親しみ参加できる機会を充実させます。

17

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

図書館管理運営事業 88,613 432 88,181 図書館 201

（事業概要）
　市民・県民の「知の拠点」として、多様なニーズに応じた図書資料を収集・整備するとともに、デジタル技術を
活用した電子書籍サービスの提供や図書館アプリの利用を促進し、利用者の利便性とレファレンスサービスの向上
など、図書館機能の更なる強化を図ります。

18

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

歴史資料館管理運営事業 21,044 478 20,566 文化振興課 203

（事業概要）
　大村の歴史に関する展示や教育普及活動、歴史資料の保存を行い、郷土の歴史の普及を図ります。令和６年度
は、江戸時代の大村藩に関する特別展や講演会を開催するとともに、郷土史クラブや学校等への講師派遣、ホーム
ページのリニューアルなど歴史資料館の更なる情報発信と利用者の活用促進を図ります。

19

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜新規事業＞
帯状疱疹ワクチン予防

接種費用助成事業
31,314 31,314 国保けんこう課 143

（事業概要）
　発症すると重症化や重い後遺症を引き起こす可能性がある帯状疱疹について、５０歳以上の市民を対象に帯状疱
疹不活化ワクチンの予防接種費用の一部を助成します。

20

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
体育文化センター

設備改修事業
165,429 6,000 159,429 文化振興課 205

（事業概要）
　設備改修を行い、安全で快適な利用ができる環境を整えます。令和６年度は、老朽化したバスケットゴールや各
種トレーニング機器、新体操マットなどを更新し、更なる利用促進を図ります。

○健康づくりの推進と医療体制の充実
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

21

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

北部九州インターハイ
開催事業

37,356 1,153 36,203 スポーツ振興課 207

（事業概要）
　令和６年度に北部九州４県（福岡、佐賀、長崎、大分）を主会場として開催される全国高等学校総合体育大会
（インターハイ）において、本市で開催される２競技（卓球競技、ソフトボール競技）の開催準備及び大会運営を
行います。

22

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

スポーツ施設整備改修事業 94,741 94,741 スポーツ振興課 207

（事業概要）
　各スポーツ施設の維持管理や改修工事等を実施し、安全で利用しやすい施設に整備します。令和６年度は、大村
市陸上競技場の公認陸上競技場としての認定取得に向けた改修を行うため、全天候型トラックへの整備を含め、実
施設計に着手します。このほか、弓道場の屋根改修工事を行います。

23

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
介護人材確保対策事業

7,215 6,170 1,045 長寿介護課 131

（事業概要）
　介護人材の確保及び資質の向上と介護業務の効率と質の向上に資する取組を推進します。令和６年度からは新た
に、介護人材確保・定着応援金を創設することで、介護福祉士の資格の取得や介護福祉士の資格を有する人材の就
職、雇用の継続を促し、介護人材の確保に努めます。

24

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

緊急自然災害防止対策事業
（河川改良事業）

143,000 143,000 河川公園課 179

（事業概要）
　大雨による災害から河川周辺の住民の人命や財産を守るため、河川改修などを行い、防災機能の強化を推進しま
す。

25

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
地域防災推進事業

39,509 368 6,298 32,843 安全対策課 191

（事業概要）
　災害時に市民の生命財産を守るため、防災体制を整備します。令和6年度は、大上戸川・内田川流域へ浸水深を
示す標識の設置を行うとともに、自主防災組織活動交付金を新設し、自主防災組織の活動を活発化させ、地域の防
災力向上を促進します。

○高齢者が暮らしやすいまちづくり

○災害に強いまちづくり
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

26

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

消防防災施設整備事業 51,015 36,900 14,115 安全対策課 189

（事業概要）
　消防防災施設の充実を図るため、計画に基づき老朽化した消防団詰所の整備を行います。令和６年度は、第４分
団武部詰所の建て替え等を行います。

27

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

交通安全施設整備事業 48,920 48,920 道路整備課 177

（事業概要）
　道路通行者の安全確保のため、保安灯の修繕や反射鏡の設置等を行います。令和６年度は、車止め（ボラード）
の設置を重点的に行います。

28

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

通学路安全対策事業 51,600 26,500 22,500 2,600 道路整備課 177

（事業概要）
　通学児童や自転車利用者の安全を確保するため、路肩のカラー舗装や歩道及び自転車通行帯等の整備を行いま
す。

29

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

防犯対策事業 3,239 3,239 安全対策課 119

（事業概要）
　大村市連合防犯協会の事業を通して、防犯灯の設置やパトロール等の防犯活動を実施することにより、防犯意識
を高め、犯罪から市民の平穏な生活を守ります。

30

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
認定農業者育成支援事業

6,600 100 6,500 農林水産振興課 157

（事業概要）
　認定農業者の所得向上を目的に農業機械や資材の導入を支援します。令和６年度から、農業経営の継続と安定を
図るため、自然災害などによる農業者の収入減少を補てんする農業経営収入保険制度への加入促進支援を行いま
す。

○消防・救急体制の充実

○交通安全と消費者保護の推進

○犯罪のないまちづくり

○魅力ある農林水産業の振興
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

31

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
有害鳥獣駆除事業

15,765 6,229 9,536 農林水産振興課 157

（事業概要）
　農産物被害の大きな要因であるイノシシ成獣の捕獲に対する報奨金についてインセンティブ加算を実施し、更な
る捕獲対策の強化を図ることで、農産物被害を最小限に食い止め、農業者の就農意欲の維持及び農地の保全につな
げます。

32

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜新規事業＞
農福連携推進事業

1,100 1,100 農林水産振興課 157

（事業概要）
　農繁期の労働力不足の解消と障がいがある方の就業機会の確保など農業分野と福祉分野双方の課題解決につなが
る農福連携について、先行している三浦・鈴田地区モデルを市内全区域に広め、農業の担い手確保・障がいがある
方の社会参画を推進します。

33

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

大村生まれ
長崎和牛づくり事業

1,020 500 520 農林水産振興課 159

（事業概要）

　令和９年度に開催される全国和牛能力共進会の県出品牛に大村生まれ大村育ちの和牛が選抜されることを目指
し、生産者の飼養技術の向上のための支援を行います。

34

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

地元水産物活用支援事業 6,370 6,370 農林水産振興課 163

（事業概要）
　市内水産物の地産地消、販路拡大を推進するため、大村市、漁業団体、市内事業者等で組織された「地元水産物
活用推進協議会」が取り組む地元水産物の小中学校学校給食用の食材提供を支援します。

35

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜新規事業＞
大村地区漁港施設整備事業

78,387 38,000 13,300 27,087 農林水産整備課 163

（事業概要）
　漁業者の安全な就労環境を創出するため、東浦漁港、松原漁港の施設整備に伴う調査や設計に着手します。
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

36

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

産業支援センター運営事業 22,354 478 21,876 商工振興課 167

（事業概要）
　中小企業者や個人事業主などの相談事業者の各種相談に対し、相談者目線で当該事業者のやる気を引き出す支援
を行うとともに、課題解決のためのネットワークの構築を図り、更なる事業者の支援に取り組みます。

37

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

おおむら中小企業DX推進事業 3,000 3,000 商工振興課 167

（事業概要）
　生産性向上や業務効率化など業務のデジタル化に取り組む市内の中小企業等に対する補助を行いDXを推進しま
す。

38

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

特産品販路開拓事業 5,438 5,438 観光振興課 169

（事業概要）
　長崎県のアンテナショップ日本橋長崎館などで特産品等のプロモーションを行います。また、ふるさと納税自動
販売機を長崎空港に設置し、特産品の知名度向上と販路拡大に努めます。

39

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜新規事業＞
野岳湖公園リニューアル事業

17,129 17,129 河川公園課 169

（事業概要）
　「公園」を中心としたエリアに着目した、アウトドアを楽しめる環境整備の方針をとりまとめた「第１次アウト
ドア・パークデザイン」に基づき、野岳湖公園のリニューアルに向けた実施計画の策定に着手します。

40

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜新規事業＞
玖島城石垣等保全整備

検討事業
6,290 6,290 河川公園課 169

（事業概要）
　玖島城の石垣や穴門が長い年月の経過により崩落する危険性があり、来園者の安全確保や歴史的遺産の保全・整
備を行うため、専門家などの意見を伺いながら今後の方針や保全工法などの検討を行います。

○活力ある商工業の振興

○歴史や自然を活かした観光のまちづくり
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

41

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
バス停維持管理事業

8,903 8,903 商工振興課 167

（事業概要）
　バス停留所や待合所を良好な状態に保つため、維持管理や修繕を行います。令和６年度は、高齢者や足が不自由
な方にとって利用しづらい構造となっている大村インターバス停について、バリアフリー化調査を行います。

42

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

地域公共交通確保
維持改善事業

31,622 31,622 商工振興課 167

（事業概要）
　交通空白地等で乗合タクシーを運行することにより地域住民の移動手段の確保・維持を図るとともに、更なる利
便性向上に努めます。

43

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

古賀島沖田線整備事業 52,500 25,000 24,700 2,800 道路整備課 183

（事業概要）
　都市計画道路である古賀島沖田線を北部に延伸する整備事業を実施します。令和６年度は、土地評価や物件調査
を行います。

44

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

新幹線新大村駅
周辺整備事業

329,140 146,000 137,800 45,340 新幹線まちづくり課 113

（事業概要）
　新幹線新大村駅前の開発に向けて、新大村駅の周辺整備を引き続き行います。令和６年度は、引き続き新大村駅
公園の整備工事を行います。

45

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

住宅性能向上リフォーム
支援事業

3,000 1,350 1,650 建築課 173

（事業概要）
　バリアフリー工事などの性能向上を図る住宅リフォームについて、対象工事の費用の一部を助成することによっ
て、市民の安心な住環境の整備を図ります。

○道路網の整備と公共交通の利便性の向上

○快適で暮らしやすい都市環境の整備
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

46

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

ストック改善事業 141,310 54,562 66,600 20,148 建築課 187

（事業概要）
　「大村市営住宅長寿命化計画」に基づき、老朽化した市営住宅の改善を行います。
　　令和６年度   ・手すり・外壁・給水ポンプ改修工事･･･竹松アパート
　　　　　　　　・屋上防水改修工事･･･三城アパート
　　　　　　　　・共同アンテナ設置工事･･･池田アパート

47

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
カーボンニュートラル

促進事業
11,326 5,262 6,064 環境保全課 145

（事業概要）
　ＳＤＧｓの理念のもと、市民・事業者・行政が一体となった「オール大村」で、「ゼロカーボンシティ」の実現
に向けた取り組みの普及・推進を図ります。令和６年度は、公共施設へのEV充電器設置に向けた取り組みや環境
保全への理解を深めることを目的としたイベントを開催します。

48

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
動物愛護推進事業

7,871 3,872 3,999 環境保全課 145

（事業概要）
　犬の登録や狂犬病予防注射の促進、野良猫の不妊・去勢手術の費用を助成します。また、令和６年度は、動物愛
護の普及啓発と動物に関する正しい知識の普及のためのイベントを開催するとともに、本市に建設される「長崎県
動物愛護管理センター（仮称）」が動物愛護の拠点となるよう、県に引き続き要望します。

49

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

ごみ処理施設整備事業 59,077 14,375 44,702 環境センター 149

（事業概要）
　老朽化しているごみ処理施設を、国の交付金を活用しエネルギー回収等が対応可能な新施設への建て替えに向
け、準備を進めます。令和６年度は、引き続き生活環境影響調査業務の委託などを行います。

50

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

し尿処理施設維持管理事業 79,713 336 79,377 環境センター 149

（事業概要）
　令和７年度の供用開始を目指し、し尿処理施設を浄水管理センター敷地内へし尿等受入施設（下水道施設）とし
て移転する準備を進めます。令和６年度は、引き続き設計・施工管理業務委託を行います。

○環境にやさしいまちづくり

-23-



国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

51

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

市庁舎建設事業 161,767 161,767 総務課 117

（事業概要）
　多様なニーズに応え、質の高い行政サービスを提供するため、最新技術を活用したスマート庁舎の整備に向けた
基本設計の策定、実施設計の着手などに取り組みます。

52

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
戸籍住民基本台帳管理事業

42,362 4 2,470 39,888 市民課 121

（事業概要）
　戸籍法、住民基本台帳法及び大村市印鑑登録条例に基づく各種届出の受付・各種証明の発行を行います。令和６
年度から、住民票や戸籍などの証明書の不正請求及び不正取得を防止することを目的として、証明書を第三者や代
理人に交付した場合、その事実を本人へ知らせる「本人通知制度」を導入します。

53

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

しあわせ循環
コミュニティ事業

50,144 50,144 デジタル推進課 113

（事業概要）
　令和６年３月に本市独自のポータルアプリ「おむすび。」の運用をスタートし、地域助け合いや子育て支援など
のサービスを提供します。また、地域通貨「ゆでぴ」を活用し、市民大清掃やながさき健康づくりアプリと連動し
た健康づくり活動に参加した市民にポイントを付与するなど地域経済の活性化と市民参加型のまちづくりを推進し
ます。

54

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

住民主導型地域活性化事業 24,158 24,158 地域げんき課 113

（事業概要）
　市内でのにぎわいづくりと魅力あるまちづくりに寄与する自主的な活動に取り組む組織を支援しています。令和
６年度は「地域げんき交付金」を拡充し、地域の課題解消に向けて地域一丸となって取り組む活動を後押ししま
す。

55

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
夏越まつり開催事業

26,515 755 25,760 観光振興課 171

（事業概要）
　大村の夏を象徴し、本市最大の市民総参加型イベントである「おおむら夏越まつり」の開催を支援します。令和
６年度は、夏越まつりを象徴する提灯大やぐら等が劣化しているため、更新に掛かる費用の助成を行います。

○効率的で開かれた行政運営の推進

○地域コミュニティの活性化とみんなで取り組むまちづくり
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国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

国 県 地方債 その他 一般財源

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

財 源 内 訳

56

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
町内公民館建設費補助金

15,251 15,251 社会教育課 199

（事業概要）
　町内公民館の新築・増改築・用地取得・エアコン設置費を補助します。令和６年度から、エアコンが故障・修理
不能となり緊急的にエアコン設置が必要となる公民館に対し、当該設置に掛かる費用を速やかに支援することで、
公民館活動への影響の軽減に努めます。

57

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

新体育文化施設基礎調査事業 6,264 6,264 総務課 113

（事業概要）
　新たな文化ホール、体育館、武道館について、今後、広く市民や関係団体等の声を聴きながら、各施設の多目的
利用や複合化などを含め、時期、場所、手法、規模、財源等、具体的な整備の方向性を決定します。

58

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

ふるさとづくり寄附推進事業 492,997 492,997 観光振興課 111

（事業概要）
　市外・県外の方々に「ふるさと納税制度」の周知を図り、大村市を応援したいという気持ちを寄附を通して実現
するとともに、事業実施に必要な財源の確保を図ります。また、地元事業所や委託事業者と連携し、新たな返礼品
の開発にも取り組みます。

59

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
移住・定住促進事業

42,360 5,721 12,600 4,902 19,137 企画政策課 117

（事業概要）
　移住促進を図るため、SNS等による積極的な情報発信や移住体験など移住ターゲットのステージに合わせたプ
ロモーションや寄り添い型のサポートを行います。また、地域おこし協力隊を活用し、本市の魅力や価値の再発見
及び発信機能の強化を行い、移住定住の促進、地域の活性化、関係人口の創出などにつなげます。

60

事 業 名 等
事業費

（千円）
担当課

予算書
（P）

＜拡充事業＞
障がい者優先調達

14,989 25 175 14,789 障がい福祉課など －

（事業概要）
　大村市障害者就労施設等からの物品等の調達の推進を図るための方針に基づき、ふるさとづくり寄附金を活用し
ながら、障害者就労施設等から積極的に物品等の調達を進めます。

○その他
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概要 概要

（P） （P）

1 小・中学校校舎等整備事業 27 17 新規 野岳湖公園リニューアル事業 32

2 小・中学校施設長寿命化計画推進事業 27 18 地方道路等整備事業 32

3 総合運動公園整備事業 27 19 道路新設改良事業（県営事業） 33

4 体育文化センター設備改修事業 28 20 道整備交付金事業 33

5 スポーツ施設整備改修事業 28 21 道路メンテナンス事業 33

6 よし川都市基盤河川改修事業 28 22 中里原町線整備事業 34

7 緊急浚渫推進事業 29 23 竹松駅前原口線整備事業 34

8
緊急自然災害防止対策事業
（河川改良事業）

29 24 古賀島沖田線整備事業 34

9 消防防災施設整備事業 29 25 新幹線建設負担金事業 35

10 消防防災設備整備事業 30 26 新幹線新大村駅周辺整備事業 35

11 交通安全施設整備事業（単独事業） 30 27 市道惣原田惣原線整備事業 35

12 通学路安全対策事業 30 28 街なみ環境整備事業 36

13 畜産クラスター推進事業 31 29 公園維持管理事業 36

14 農業施設維持管理事業 31 30 公園再整備事業 36

15 農業施設整備事業 31 31 ストック改善事業 37

16 新規 大村地区漁港施設整備事業 32 32 市庁舎建設事業 37

NO
新規
区分

事 業 名 NO
新規
区分

事 業 名

8　主 な 普 通 建 設 事 業
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 教育総務課
予算書
（P）

195
197

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 教育総務課
予算書
（P）

195
197

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

185

＜第１期分＞

用地補償

実施設計

施設整備

４０８,１３２千円

補助事業 －

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － 302,391 408,132 －

国 庫 支 出 金 51,774 79,947

県 支 出 金

地 方 債 144,400 176,900

そ の 他

一 般 財 源 106,217 151,285

３,４６４,１８９千円

補助事業 R３～

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － 3,024,100 3,464,189 －

国 庫 支 出 金 321,960 552,364

県 支 出 金

地 方 債 1,235,800 1,412,400

そ の 他

一 般 財 源 1,466,340 1,499,425

２２４,０８９千円

補助事業 Ｈ１３～Ｒ１０

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 5,444,000 219,516 224,089 992,849

国 庫 支 出 金 1,712,822 100,000 100,000 91,424

県 支 出 金

地 方 債 2,507,155 105,200 86,800 76,000

そ の 他

一 般 財 源 1,224,023 14,316 37,289 825,425

事 業 内 容

各学校施設改修 小・中学校外壁及び
屋上防水改修工事
小・中学校バリアフ
リー化改修工事ほか

小・中学校外壁及び
屋上防水改修工事
小・中学校バリアフ
リー化改修工事
防犯カメラ設置工事
ほか

小・中学校外壁及び
屋上防水改修工事
小・中学校バリアフ
リー化改修工事
防犯カメラ設置工事
ほか

財

源

内

訳

事 業 内 容

大村市内の小学校及び
中学校の改築・長寿命
化改修、大規模改造工
事

・建替工事（福重小、
西大村中屋内運動場）
・長寿命化改良工事　
（放虎原小）
・大規模改造工事（鈴
田小、郡中武道場）

・建替工事（福重小、
西大村中屋内運動場）
・長寿命化改良工事　
（放虎原小）
・大規模改造工事（玖
島中）

・建替工事（三城小）
・長寿命化改良工事　
（旭が丘小）
・大規模改造工事（玖
島中）

財

源

内

訳

事 業 内 容

多目的広場照明整備
ダッグアウト設置工
事

多目的広場照明整備
テニスコート擁壁工
事

多目的広場照明整備
テニスコート擁壁工
事
多目的広場人工芝整
備

財

源

内

訳

○豊かな学力と生きる力を育む教育の充実

1．小・中学校校舎等整備事業

2．小・中学校施設長寿命化計画推進事業

3．総合運動公園整備事業

〇健康づくりの推進と医療体制の充実
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　　 （単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 文化振興課
予算書
（P）

205

　　 （単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 スポーツ振興課
予算書
（P）

207

　　 （単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

179

計画延長 L=1,895ｍ JR橋架替負担金 防潮堰工事

　築堤、掘削、護岸工 堰改修

　橋りょう架替

　防潮堰等

１５２,２２１千円

単独事業 －

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － 44,539 152,221 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債

そ の 他 6,000

一 般 財 源 44,539 146,221

９４,７４１千円

単独事業 －

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － 2,189 94,741 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債 1,900

そ の 他

一 般 財 源 289 94,741

５５,５００千円

補助事業 Ｈ１０～Ｒ１０

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 5,114,500 198,900 55,500 1,008,200

国 庫 支 出 金 1,606,100 63,300 17,400 336,000

県 支 出 金 1,606,100 63,300 17,400 336,000

地 方 債 1,588,500 65,000 18,600 302,300

そ の 他 27,000

一 般 財 源 286,800 7,300 2,100 33,900

事 業 内 容

スポーツ棟及び教養
文化棟の外壁改修、
屋上改修等

スポーツ棟西側外壁
改修、両棟屋上防水
工事

スポーツ棟南側外壁
改修工事、スポーツ
器具購入

財

源

内

訳

事 業 内 容

各スポーツ施設の改
修工事等

大村市児童体育館
LED化工事

弓道場（近的場）屋
根改修工事
陸上競技場改修実施
設計

陸上競技場改修工事
古賀島スポーツ広場
人工芝敷設工事
テニスコート照明
設備LED化工事ほか

財

源

内

訳

事 業 内 容

防潮堰工事
護岸工事
橋りょう架替工事

財

源

内

訳

4．体育文化センター設備改修事業

5．スポーツ施設整備改修事業

6．よし川都市基盤河川改修事業

〇災害に強いまちづくり
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

179

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

179

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 安全対策課
予算書
（P）

189

３０,０００千円

単独事業 Ｒ２～Ｒ６

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 304,700 33,000 30,000 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債 304,700 33,000 30,000

そ の 他

一 般 財 源

１４３,０００千円

単独事業 Ｒ３～Ｒ７

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 409,300 70,000 143,000 174,000

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債 409,300 70,000 143,000 174,000

そ の 他

一 般 財 源

５１,０１５千円

単独事業 Ｒ６

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － 54,797 51,015 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債 24,800 36,900

そ の 他

一 般 財 源 29,997 14,115

事 業 内 容

準用河川、普通河川
の河道掘削、伐採工
等

河道掘削、伐採工等 河道掘削、伐採工等

財

源

内

訳

事 業 内 容

準用河川、普通河川
の改修工事等

普通河川、準用河川
等改修設計、工事

普通河川、準用河川
等改修設計、工事

普通河川、準用河川
等改修設計、工事

財

源

内

訳

事 業 内 容

消防団詰所新築工事 ・消防団詰所新築工事
（第6分団古賀島詰所）
・消防団訓練場舗装整
備工事

・消防団詰所新築工事
（第4分団武部詰所）
・消防団詰所新築設計
（第12分団梶ノ尾詰
所）

消防団詰所新築工事

財

源

内

訳

7．緊急浚渫推進事業

8．緊急自然災害防止対策事業（河川改良事業）

9．消防防災施設整備事業

〇消防・救急体制の充実
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 安全対策課
予算書
（P）

189

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

177

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

177

歩道整備

４９,６１０千円

単独事業 Ｒ６

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － － 49,610 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債 19,500

そ の 他 23,578

一 般 財 源 6,532

４５,８３０千円

単独事業 －

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － － 45,830 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債

そ の 他

一 般 財 源 45,830

５１,６００千円

補助事業 Ｒ１～

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

自転車通行空間整備

薄層カラー舗装工事

事 業 費 － 39,900 51,600 －

国 庫 支 出 金 20,200 26,500

県 支 出 金

地 方 債 17,700 22,500

そ の 他

一 般 財 源 2,000 2,600

事 業 内 容

車両購入
（消防ポンプ車）

車両購入
・第9分団宮小路詰所
消防ポンプ車1台
・第10分団荒瀬詰所
消防ポンプ車1台

車両購入
（消防ポンプ車）

財

源

内

訳

事 業 内 容

区画線、防護柵、反
射鏡及び保安灯の維
持・修繕・新設

車止め（ボラード）
設置工事
グリーンベルト設置
工事

財

源

内

訳

事 業 内 容

通学路カラー舗装工
事等

杭出津松原線ほか
・自転車通行空間整備
原口桜馬場2丁目線ほか
・薄層カラー舗装工事
大園八龍線
・測量設計

杭出津松原線ほか
・自転車通行空間整備
岩松白鳥線ほか
・薄層カラー舗装工事
大園八龍線
・用地購入費

財

源

内

訳

10．消防防災設備整備事業

11．交通安全施設整備事業（単独事業）

12．通学路安全対策事業

〇交通安全と消費者保護の推進
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 農林水産振興課
予算書
（P）

159

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 農林水産整備課
予算書
（P）

159

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 農林水産整備課
予算書
（P）

159

３１６,２０６千円

補助事業 －

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

堆肥発酵処理施設　1基

バイオマスボイラー　1基

事 業 費 － － 316,206 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金 298,206

地 方 債

そ の 他

一 般 財 源 18,000

７４,５００千円

単独事業 －

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － － 74,500 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金 2,500

地 方 債 63,000

そ の 他

一 般 財 源 9,000

５５,０００千円

単独事業 Ｒ６～

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － － 55,000 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債

そ の 他

一 般 財 源 55,000

事 業 内 容

畜産クラスターを軸
とした生産コストの
削減、生産規模拡大
の支援

財

源

内

訳

事 業 内 容

市有ため池・水路の
補修、防災ダム等の
維持管理

・水路橋（上諏訪
橋）補修工事
・防災ダム機能保全
計画など

財

源

内

訳

事 業 内 容

農道や農業用水路の
改良など

農道岳ノ木場線測量
設計業務

農道岳ノ木場線改良
工事

財

源

内

訳

13．畜産クラスター推進事業

14．農業施設維持管理事業

15．農業施設整備事業

〇魅力ある農林水産業の振興

-31-



（単位：千円）

区分
新規
継続

新規 事業期間 担当課 農林水産整備課
予算書
（P）

163

（単位：千円）

区分
新規
継続

新規 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

169

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

175

広畠鉄砲山線ほか

７８,３２８千円

補助事業 Ｒ６～Ｒ１０

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 702,328 － 78,328 624,000

国 庫 支 出 金 350,000 38,000 312,000

県 支 出 金 122,300 13,300 109,000

地 方 債 182,500 182,500

そ の 他

一 般 財 源 47,528 27,028 20,500

１７,１２９千円

単独事業 Ｒ６～

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － － 17,129 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債

そ の 他 17,129

一 般 財 源

２０８,０００千円

単独事業 －

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 － 123,100 208,000 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債 110,700 187,200

そ の 他

一 般 財 源 12,400 20,800

事 業 内 容

東浦漁港、松原漁港
の施設整備

東浦漁港の整備
　測量・基本設計

松原漁港の整備
　測量・基本設計

東浦漁港の整備
　実施設計・工事

松原漁港の整備
　実施設計・工事

財

源

内

訳

事 業 内 容

野岳湖公園の施設更
新及び再整備

事業実施計画策定

財

源

内

訳

事 業 内 容

市道の局部改良及び
拡幅改良

久津東野岳線ほか

財

源

内

訳

18．地方道路等整備事業

〇歴史や自然を活かした観光のまちづくり

16．大村地区漁港施設整備事業

17．野岳湖公園リニューアル事業

〇道路網の整備と公共交通の利便性の向上
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

175

矢次2号橋架替工事、 矢次2号橋架替工事

ほか

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

175

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

177

補修工事

定期点検

１００,５００千円

単独事業 -

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

立福寺橋架替工事ほか

事 業 費 － 128,450 100,500 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債 42,600 43,600

そ の 他

一 般 財 源 85,850 56,900

２３６,０００千円

補助事業 Ｒ３～Ｒ７

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 1,035,000 166,900 236,000 －

国 庫 支 出 金 517,500 80,900 113,000

県 支 出 金

地 方 債 465,700 77,400 110,700

そ の 他

一 般 財 源 51,800 8,600 12,300

１９９,９５０千円

補助事業 Ｈ２５～

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

水神橋ほか 上諏訪橋ほか

・補修工事 ・補修工事

定期点検 定期点検

事 業 費 － 249,650 199,950 -

国 庫 支 出 金 131,450 105,050

県 支 出 金

地 方 債 95,800 80,500

そ の 他

一 般 財 源 22,400 14,400

事 業 内 容

国道444号線、主要
地方道、一般県道の
拡幅改良、舗装補修
等

財

源

内

訳

事 業 内 容

市道の改築及び舗装
補修、自転車道の整
備

高縄手古田線ほか改
築工事等

高縄手古田線ほか改
築工事等

高縄手古田線ほか改
築工事等

財

源

内

訳

事 業 内 容

補修工事、定期点検

財

源

内

訳

19．道路新設改良事業（県営事業）

20．道整備交付金事業

21．道路メンテナンス事業
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

179

道路改良事業 道路改良工事 道路改良工事 道路改良工事

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

183

道路整備　L=600ｍ 用地補償 用地補償 用地補償

用地補償　6,966㎡ 家屋補償 家屋補償 家屋補償

補償　62戸 本工事 本工事

実施設計　

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 道路整備課
予算書
（P）

183

道路整備　L=900m

計画復員　W=17m

１２９,３００千円

補助事業 Ｈ３０～Ｒ８

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 952,596 210,689 129,300 －

国 庫 支 出 金 621,553 154,735 87,010

県 支 出 金

地 方 債 237,100 43,400 32,400

そ の 他

一 般 財 源 93,943 12,554 9,890

２７０,５００千円

補助事業 Ｈ２３～Ｒ10

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 1,261,389 102,200 270,500 －

国 庫 支 出 金 575,066 52,415 148,500

県 支 出 金

地 方 債 555,300 44,800 109,800

そ の 他

一 般 財 源 131,023 4,985 12,200

５２,５００千円

補助事業 Ｒ５～Ｒ１２

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

実施設計 土地評価 用地補償

物件調査 家屋補償

本工事

事 業 費 1,451,000 58,500 52,500 －

国 庫 支 出 金 725,500 25,000 25,000

県 支 出 金

地 方 債 652,900 30,100 24,700

そ の 他

一 般 財 源 72,600 3,400 2,800

事 業 内 容

財

源

内

訳

事 業 内 容

財

源

内

訳

事 業 内 容

財

源

内

訳

22．中里原町線整備事業

23．竹松駅前原口線整備事業

24．古賀島沖田線整備事業
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 新幹線まちづくり課
予算書
（P）

113

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 新幹線まちづくり課
予算書
（P）

113

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 新幹線まちづくり課
予算書
（P）

113

４８,９３４千円

単独事業 Ｈ２０～Ｒ７

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

建設負担金 建設負担金 建設負担金

事 業 費 1,674,000 41,567 48,934 －

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債 1,504,700 37,400 44,000

そ の 他

一 般 財 源 169,300 4,167 4,934

３２９,１４０千円

補助事業 Ｈ２３～Ｒ７

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

基本構想・計画・設計 実施設計 施設整備 施設整備

施設整備

事 業 費 12,240,000 166,176 329,140 -

国 庫 支 出 金 4,733,214 53,200 146,000

県 支 出 金

地 方 債 4,601,900 101,600 137,800

そ の 他 2,603

一 般 財 源 2,902,283 11,376 45,340

４１,３８０千円

補助事業 Ｒ4～Ｒ７

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 200,000 30,000 41,380 －

国 庫 支 出 金 110,000 16,500 22,550

県 支 出 金

地 方 債 81,000 12,500 16,900

そ の 他

一 般 財 源 9,000 1,000 1,930

事 業 内 容

整備新幹線負担金
負担区間　L=7km

財

源

内

訳

事 業 内 容
森のみち公園施設整
備工事

まちなか交流公園整
備工事

市道植松３丁目小路
口町線歩道整備工事

財

源

内

訳

事 業 内 容

道路立体化整備工事 用地費 整備工事負担金 整備工事負担金

財

源

内

訳

25．新幹線建設負担金事業

26．新幹線新大村駅周辺整備事業

27．市道惣原田惣原線整備事業

〇快適で暮らしやすい都市環境の整備
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 都市計画課
予算書
（P）

181

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

183

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 河川公園課
予算書
（P）

183

３８,４００千円

補助事業 Ｈ２９～Ｒ８

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 - 36,900 38,400 -

国 庫 支 出 金 15,660 18,166

県 支 出 金

地 方 債 14,600 16,800

そ の 他

一 般 財 源 6,640 3,434

５９,０００千円

単独事業 -

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 - 20,000 59,000 -

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債 13,500 13,500

そ の 他

一 般 財 源 6,500 45,500

３１,０００千円

補助事業 Ｈ３０～Ｒ１０

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

公園施設・遊具更新 公園施設・遊具更新 公園施設・遊具更新

事 業 費 300,000 28,655 31,000 -

国 庫 支 出 金 150,000 12,500 15,500

県 支 出 金

地 方 債 135,000 11,200 13,900

そ の 他 4,955 4,955

一 般 財 源 10,045 1,600

事 業 内 容

上小路周辺地区
　公共施設修景整備
　修景施設助成

道路美装化工事 道路美装化工事 道路美装化工事

財

源

内

訳

事 業 内 容

都市公園等の維持管
理に関する修繕・整
備

市内公園ＬＥＤ照明
灯更新工事

トイレ整備工事
　ますらがはら展望公園
　慰霊塔公園
　溝陸公園
市内公園ＬＥＤ照明灯更新
工事

トイレ整備工事
市内公園ＬＥＤ照明
灯更新工事

財

源

内

訳

事 業 内 容

「大村市公園施設長
寿命化計画」に基づ
き、市内51箇所
（379施設）の補
修・更新を行う。

財

源

内

訳

28．街なみ環境整備事業

29．公園維持管理事業

30．公園再整備事業
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（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 建築課
予算書
（P）

187

（単位：千円）

区分
新規
継続

継続 事業期間 担当課 総務課
予算書
（P）

117

１４１,３１０千円

補助事業 -

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 - 174,214 141,310 -

国 庫 支 出 金 65,056 54,562

県 支 出 金

地 方 債 87,200 66,600

そ の 他

一 般 財 源 21,958 20,148

１６１,７６７千円

単独事業 Ｈ２９～Ｒ９

年 度 全 体 計 画 R５ R６ R７以降

事 業 費 13,450,000 72,835 161,767 13,215,398

国 庫 支 出 金

県 支 出 金

地 方 債

そ の 他 13,377,165 161,767 13,215,398

一 般 財 源 72,835 72,835

事 業 内 容

「大村市営住宅長寿命
化計画」に基づき、老
朽化した市営住宅の改
善を実施。
・住戸改修工事
・住棟外壁改修工事等

三点給湯・手すり・浴
槽設置工事　植松
外壁改修工事
竹松、原口、池田
共同アンテナ設置工事
竹松

手すり改修工事　竹松
外壁改修工事　竹松
屋上防水改修工事　三城
共同アンテナ設置工事
池田
給水ポンプ改修工事　竹松

共同アンテナ設置工事
外壁改修工事
手すり改修工事
屋上防水改修工事
給水ポンプ改修工事

財

源

内

訳

事 業 内 容

基本・実施設計
測量設計（測量・道
路）
地質調査
建設工事等

基本・実施設計
測量設計（測量・道
路）
地質調査等

基本・実施設計
測量設計（測量・道
路）
地質調査等

基本・実施設計
建設工事等

財

源

内

訳

〇効率的で開かれた行政運営の推進

31．ストック改善事業

32．市庁舎建設事業
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（千円）

担当課 事業費等
予算書
（P）

心身障害者おでかけサポート事業 障がい福祉課 4,866 129

介護人材確保対策事業 長寿介護課 7,215 131

障害者医療費助成事業（市単独分） 福祉総務課 43,628 133

子ども医療費助成事業（小・中学生分） 福祉総務課 167,852 133

母子・寡婦等医療費助成事業（市単独分） 福祉総務課 5,572 133

障害児保育推進事業 こども政策課 98,610 135

こども政策課 15,276 135

こども政策課 63,592 137

保育料（第2子無料化、保育料減額） こども政策課 219,423
47

137

認可外第２子目保育料無料化事業 こども政策課 15,165 137

国保けんこう課
こども家庭課

80,827 143

帯状疱疹ワクチン予防接種費用助成事業 国保けんこう課 31,314 143

歯科検診事業 国保けんこう課 1,573 143

しあわせ健康アップ事業 国保けんこう課 3,056 145

夜間初期診療事業 国保けんこう課 68,293 147

ふれあい収集事業 環境センター 5,156 149

学校給食管理事業（食材費高騰分） 教育総務課 89,044 209

事　業　名　等

待機児童解消緊急保育士確保事業
（保育士試験対策講座、保育士等就職祝金・継続応援金）

教育・保育施設給付事業
（休日保育、私立保育所等給食費補助）

法定予防接種等接種事業
（インフルエンザ予防接種（乳幼児・小中学生・高齢者））

 

 

 

市が独自に実施する主な福祉施策等は以下のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

９ 市独自の主な福祉施策等 
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（千円）

担当課 活用額
予算書
（P）

新幹線新大村駅周辺整備事業 新幹線まちづくり課 45,340 113

交通安全対策事業等
安全対策課

農林水産整備課
道路整備課

54,980
113
159
177

廃棄物処理施設設備更新等 環境センター 176,209 149

最終処分場施設設備更新等 環境センター 21,431 149

農業施設整備事業 農林水産整備課 55,000 159

大村地区漁港施設整備事業 農林水産整備課 27,028 163

市道維持管理事業（地区要望対応分） 道路整備課 80,850 175

道路新設改良事業 道路整備課 115,000 175

道路メンテナンス事業 道路整備課 14,400 177

都市公園整備（トイレ改修、遊具長寿命化等） 河川公園課 49,100 183

総合運動公園整備事業 河川公園課 37,289 185

道路整備課 24,890
179
183

消防防災施設整備事業 安全対策課 12,344 189

小・中学校校舎等整備事業 教育総務課 151,285
195
197

小・中学校施設長寿命化計画推進事業 教育総務課 1,495,636
195
197

体育文化センター設備改修事業 文化振興課 29,221 205

スポーツ施設整備改修事業 スポーツ振興課 94,741 207

公債費 財政課 1,515,256 213

731,279 -

458,026 -

163,884 -

162,067 -

4,000,000

消防債（防災無線整備、消防防災施設整備など）

合　計

事　業　名　等

都市計画道路整備
（中里原町線・竹松駅前原口線・古賀島沖田線）

土木債（総合運動公園整備、新幹線新大村駅周辺整備など）

教育債（小・中学校の給食センター建設、小・中学校のエアコン整備など）

衛生債（最終処分場建設など）

 

 

 

 モーターボート競走事業収益基金から 40 億円を取り崩し、下記の事業に活用を予定し

ています。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※モーターボート競走事業収益基金は特定財源ではありませんので、予算書の財源内訳には一般財源

として記載しています。 

１０ モーターボート競走事業収益基金活用事業 
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（千円）

担当課 活用額
予算書
（P）

37,126

心の教室相談員配置事業 学校教育課 25,436 193

歴史資料館整備事業 文化振興課 3,850 203

スポーツ団体等育成支援事業
（小中学校九州・全国大会遠征費助成金）

スポーツ振興課 7,840 207

37,484

介護人材確保対策事業（介護人材確保・定着応援金） 長寿介護課 6,170 131

帯状疱疹ワクチン予防接種費用助成事業 国保けんこう課 31,314 143

6,198

地域防災推進事業（自主防災組織活動交付金） 安全対策課 2,500 191

地域防災推進事業（備蓄品購入、マンホールトイレ設置） 安全対策課 3,698 191

20,228

地元水産物活用支援事業 農林水産振興課 6,370 163

おおむら中小企業ＤＸ推進事業 商工振興課 3,000 167

物産品販路開拓事業 観光振興課 5,438 169

コンベンション誘致事業 観光振興課 5,420 169

24,597

動物愛護推進事業（動物愛護フェスティバル） 環境保全課 550 145

指定ごみ袋制度推進事業（家庭用レジ袋） 環境センター 628 147

野岳湖リニューアル事業 河川公園課 17,129 169

玖島城石垣等保全整備検討事業 河川公園課 6,290 169

7,719

ボランティア活動支援事業 男女いきいき推進課 7,719 111

67,783

移住・定住促進事業（つながるプロジェクト） 企画政策課 4,452 117

教育・保育施設給付事業（私立保育所等給食費補助金） こども政策課 10,522 137

学校給食管理事業（食材費高騰分） 教育総務課 38,070 209

障がい者優先調達 障がい福祉課ほか 14,739 -

201,135

機能的で環境と調和したまち

持続可能な行財政運営と市民協働の推進

その他

合　計

基本目標・事業名

人を育むまち

健康でいきいきと暮らせるまち

安全・安心なまち

活力に満ちた産業のまち

 

 

 

大村市ふるさとづくり寄附金は、本市の将来像である「～行きたい、働きたい、住み

続けたい～ しあわせ実感都市 大村」実現のため定める、6 つの基本目標に資する下

記の事業に活用します。 

 

１１ ふるさとづくり寄附金活用事業 
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（１）国民健康保険事業特別会計

１ 予算の概要

令和 6 年度の被保険者数（全体）は、１６，９５７人を見込んでいます。全体数及

び６５歳以上の前期高齢者についても減少を見込んでいます。

国民健康保険税は、現年度分・滞納繰越分（調定額・収納額）ともに減額を見込ん

でいるものの、調定額の大幅な減額から、収納率 1.02％の増を見込んでいます。

平成３０年度から国保事業が広域化（都道府県化）され、県が財政運営の責任主体

となりました。これに伴い、県から提示された国民健康保険事業費納付金を国民健康

保険税や繰入金等を財源に納付しています。また、支出した保険給付費に対しては、

県支出金として全額が県から交付されます。予算総額は、前年度と比べ３.３％増加し

ています。

【国民健康保険税収納率の推移】

２ 歳入歳出予算額前年度比較

【歳入】 （単位：千円、％）

【歳出】 （単位：千円、％）

令和２年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

現年度分 95.46% 95.76% 95.45% 95.12% 95.12%

滞納繰越分 26.97% 25.63% 22.03% 23.91% 23.88%

合　　計 85.93% 86.31% 86.23% 86.05% 87.07%

※令和5年度及び令和6年度は見込

款 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

国民健康保険税 1,493,559 1,657,119 △ 163,560 △ 9.9

使用料及び手数料 370 1,301 △ 931 △ 71.6

国庫支出金 1 306 △ 305 △ 99.7

県支出金 7,175,758 6,884,960 290,798 4.2

財産収入 223 190 33 17.4

繰入金 948,729 760,202 188,527 24.8

繰越金 1 1 0 0.0

諸収入 15,674 20,687 △ 5,013 △ 24.2

合　 　計 9,634,315 9,324,766 309,549 3.3

款 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

総務費 61,389 56,013 5,376 9.6

保険給付費 7,036,214 6,743,654 292,560 4.3

国民健康保険事業費納付金 2,391,813 2,388,631 3,182 0.1

財政安定化基金拠出金 1 1 0 0.0

保健事業費 114,625 105,584 9,041 8.6

基金積立金 223 190 33 17.4

諸支出金 10,050 10,693 △ 643 △ 6.0

予備費 20,000 20,000 0 0.0

合　 　計 9,634,315 9,324,766 309,549 3.3

１２ 特別会計・企業会計の状況
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18,387 18,271 17,852 17,213 16,957

8,659 8,819 8,568 8,163 7,578

11,675 11,665 11,617

11,329

11,216

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000
【単位：人】

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度
10,000

10,500

11,000

11,500

12,000

12,500

被保険者数

全体 前期高齢者 世帯数

6,595 

6,803 6,832 
6,744 

7,037

6,807 6,889 
7,031 

7,429 

5,000 

5,500 

6,000 

6,500 

7,000 

7,500 

【単位：百万円】

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

保険給付費

予算額（当初） 決算額（見込み）
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（２）後期高齢者医療事業特別会計

１ 予算の概要

平成２０年４月から後期高齢者医療制度が施行され、高齢者（７５歳以上及

び一定以上の障がいを持つ６５歳以上の方）の医療の給付は、県内の２１市町

で構成する長崎県後期高齢者医療広域連合が行っています。

後期高齢者医療事業特別会計では、被保険者に賦課される保険料の収入、

広域連合へ支出する保険料納付金及び共通経費負担金、その他事務費を計上

しています。

令和６年度は、保険料の改定の年に当たり（２年毎）保険料率が上がってい

ます。また、前年度と比較し被保険者数が増加しているため、歳入では保険料

が、歳出では広域連合納付金が増加しています。

なお、広域連合に対する療養給付費負担金（市負担は１／１２）については、

一般会計予算で計上しています。

※後期高齢者医療被保険者数 １２，７２４人 令和５年１２月末現在

【後期高齢者医療保険料収納率の推移】

※令和 5 年度及び令和 6 年度は見込

２ 歳入歳出予算額前年度比較

【歳入】 （単位：千円、％）

【歳出】 （単位：千円、％）

令和 2 年度 令和 3 年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

現年度分 99.65% 99.69% 99.46% 99.50% 99.70%

滞納繰越分 53.02% 35.84% 42.92% 43.00% 38.00%

合 計 99.25% 99.26% 99.17% 99.20% 99.30%

款 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率

後期高齢者医療保険料 1,028,955 909,736 119,219 13.1

使用料及び手数料 30 100 △70 △70.0

繰入金 339,316 305,811 33,505 11.0

繰越金 1 1 0 0.0

諸収入 2,221 1,984 237 11.9

合 計 1,370,523 1,217,632 152,891 12.6

款 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率

総務費 31,776 30,373 1,403 4.6

後期高齢者医療広域連合納付金 1,336,390 1,185,139 151,251 12.8

諸支出金 2,157 1,920 237 12.3

予備費 200 200 0 0.0

合 計 1,370,523 1,217,632 152,891 12.6
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10,500

11,000
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12,500
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13,500

11,460 11,566

12,024

12,560

13,031
【単位：人】

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

被保険者数

600,000 

680,000 

760,000 

840,000 

920,000 

1,000,000 

1,080,000 

1,160,000 

1,240,000 

1,320,000 

1,400,000 

1,013,958 1,073,857 
1,144,896 1,185,139 

1,336,390 

【単位：千円】

令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和５年度 令和６年度

広域連合納付金

-45-



・保険事業勘定
【歳入】 （単位：千円、%）

【歳出】 （単位：千円、%）

・介護サービス事業勘定
【歳入】 （単位：千円、%）

【歳出】 （単位：千円、%）

款 令和6年度 令和5年度 増減 増減率

保険料 1,660,456 1,616,987 43,469 2.7

使用料及び手数料 232 356 △ 124 △ 34.8

国庫支出金 1,765,564 1,757,755 7,809 0.4

支払基金交付金 1,940,241 1,920,845 19,396 1.0

県支出金 1,011,121 996,119 15,002 1.5

財産収入 610 573 37 6.5

繰入金 1,275,430 1,256,172 19,258 1.5

繰越金 1 1 0 0.0

諸収入 42,969 7,775 35,194 452.7

合　　計 7,696,624 7,556,583 140,041 1.9

款 令和6年度 令和5年度 増減 増減率

総務費 291,963 223,760 68,203 30.5

保険給付費 6,938,425 6,877,272 61,153 0.9

地域支援事業費 421,523 402,659 18,864 4.7

保健福祉事業費 16,553 11,841 4,712 39.8

基金積立金 23,655 36,546 △ 12,891 △ 35.3

諸支出金 2,505 2,505 0 0.0

予備費 2,000 2,000 0 0.0

合　　計 7,696,624 7,556,583 140,041 1.9

款 令和6年度 令和5年度 増減 増減率

サービス収入 46,003 47,542 △ 1,539 △ 3.2

繰入金 53,047 41,055 11,992 29.2

繰越金 1 1 0 0.0

諸収入 370 308 62 20.1

合　　計 99,421 88,906 10,515 11.8

款 令和6年度 令和5年度 増減 増減率

事業費 93,287 82,886 10,401 12.5

諸支出金 5,634 5,520 114 2.1

予備費 500 500 0 0.0

合　　計 99,421 88,906 10,515 11.8

（３）介護保険事業特別会計

１ 予算の概要

本市の高齢者人口（第1号被保険者数）及びそのうちの要支援・要介護認定者数は増加を続

けており、令和５年度の同時期と比較して高齢者人口は1.6%増の25,746人、要支援・要

介護認定者数は1.7%増の4,540人と推計しています。
保険給付費は、前年度当初予算と比較して0.9%の増で見込んでいますが、要支援・要介護

認定者数の増加等により、前年度決算見込と比較して2.4%の増を見込んでいます。

地域支援事業費は、今後も高齢者人口の増加が見込まれることから、地域資源や専門職を活

用した様々な介護予防、関係機関等との連携強化による高齢者への見守り、認知症施策の推進

など、本市の特性を生かした地域包括ケアシステムの深化に向け積極的に取り組みます。

また、保険料収入は、高齢者人口の増加により、前年度当初予算と比較して2.7%の増を見

込んでいます。

２ 歳入歳出予算額前年度比較

【介護保険料収納率の推移】

※現年度分…令和5年度は見込値、令和6年度は第9期大村市介護保険事業計画の計画値

滞納繰越分…令和5年度及び令和6年度は見込値

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

現年度分 99.43% 99.37% 99.42% 99.38% 99.00%

滞納繰越分 38.25% 28.40% 29.10% 30.56% 30.56%

合　　計 98.71% 98.58% 98.65% 98.66% 98.34%
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高齢者人口
（第1号被保険者数）

4,462

4,243

4,540
4,444

4,382

令和2年度～令和5年度：介護保険事業状況報告（月報）の9月分報告値

令和6年度：地域包括ケア「見える化」システム・将来推計機能を用いた推計値（日本の地域別将来推計人口を補正したデータを使用）

297 282 274 284 295

1,932 1,978 1,960 2,000 2,030

1,266 1,250 1,336 1,297 1,320

2,927 3,056 3,061 3,192 3,293

6,421
6,566 6,630 6,773

6,938

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

令和2年度 令和3年度 令和4年度 令和5年度 令和6年度

保険給付費

居宅

施設

地域密着

その他

【単位：百万円】

決算額 決算額 決算額 決算見込額 当初予算額

※端数処理のため、合計と合わない場合があります。
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（４）工業団地整備事業特別会計

１ 予算の概要

令和元年度から分譲を開始した第２大村ハイテクパーク（４区画）は、令和

元年度に１区画、令和３年度に１区画、令和 4 年度に１区画のあわせて 3 区画

に企業誘致を行いました。

令和６年度は、公債費として、第２大村ハイテクパーク整備費のために借入

を行った市債の償還を引き続き行います。

分譲中の残り１区画についても早期完売を目指し、引き続き企業誘致活動に

取り組みます。

２ 歳入歳出予算額前年度比較

【歳入】 （単位：千円、％）

【歳出】 （単位：千円、％）

款 令和６年度 令和５年度 増減 増減率

県支出金 72 187 △115 △61.5

財産収入 1 1 0 0.0

繰入金 88,575 152,821 △64,246 △42.0

合 計 88,648 153,009 △64,361 △42.1

款 令和６年度 令和５年度 増減 増減率

公債費 87,548 152,909 △65,361 △42.7

予備費 100 100 0 0.0

工業団地整備費 1,000 0 1,000 皆増

合 計 88,648 153,009 △64,361 △42.1
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（５）病院事業会計

１ 予算の概要

病院事業は、利用料金制を採用した指定管理者制度を導入しており、診療報

酬等の料金収入がないため、一般会計繰入金を主な財源とした収支となってい

ます。

収益的収入及び支出において、収入が前年度と比較して増加している主な要

因は、長期前受金戻入益が増加したことによるものです。支出が前年度と比較

して増加している主な要因は、修繕費と減価償却費の増加によるものです。

また、資本的収入及び支出が前年度と比較して増加している主な要因は、老

朽化した医療機器更新の増加とこれに伴う企業債借入額の増加によるものです。

２ 収益的収入及び支出前年度比較（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

３ 資本的収入及び支出前年度比較（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

医業外収益 520,105 499,509 20,596 4.1

特別利益 1 1 0 0.0

520,106 499,510 20,596 4.1合　　計

病院事業収益

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

医業費用 402,935 394,104 8,831 2.2

医業外費用 30,454 37,115 △ 6,661 △ 17.9

特別損失 1 1 0 0.0

予備費 10,000 10,000 0 0.0

443,390 441,220 2,170 0.5合　　計

病院事業費用

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

企業債 242,300 117,200 125,100 106.7

他会計負担金 510,612 530,178 △ 19,566 △ 3.7

他会計補助金 9,804 0 9,804 皆増

長期貸付金回収金 23,530 0 23,530 皆増

786,246 647,378 138,868 21.5合　　計

資本的収入

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

建設改良費 242,598 117,421 125,177 106.6

企業債償還金 543,648 529,957 13,691 2.6

予備費 10,000 10,000 0 0.0

796,246 657,378 138,868 21.1合　　計

資本的支出
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（６）水道事業会計

１ 予算の概要

令和６年度の主な事業として、配水管敷設工事、老朽管敷設替工事、坂口浄水

場耐震補強工事を実施します。

収益的収入及び支出において、収入が前年度と比較して減少している主な要因

は、工事負担金及び他会計補助金の減少によるものです。支出が前年度と比較し

て増加している主な要因は、委託料及び修繕費の増加によるものです。

また、資本的収入及び支出において、収入が前年度と比較して減少している主

な要因は、工事負担金や他会計負担金などの減少によるものです。支出が前年度

と比較して減少している主な要因は、配水管敷設に係る工事請負費の減少による

ものです。

２ 収益的収入及び支出予算額（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

３ 資本的収入及び支出予算額（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

営業収益 2,273,365 2,282,668 △ 9,303 △ 0.4

営業外収益 291,711 296,101 △ 4,390 △ 1.5

特別利益 3 3 0 0.0

2,565,079 2,578,772 △ 13,693 △ 0.5合　　計

水道事業収益

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

営業費用 2,046,714 2,005,539 41,175 2.1

営業外費用 210,479 212,759 △ 2,280 △ 1.1

特別損失 2,549 2,561 △ 12 △ 0.5

予備費 10,000 10,000 0 0.0

2,269,742 2,230,859 38,883 1.7合　　計

水道事業費用

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

企業債 786,000 790,300 △ 4,300 △ 0.5

他会計負担金 6,080 12,591 △ 6,511 △ 51.7

補助金 121,935 121,226 709 0.6

工事負担金 89,434 97,824 △ 8,390 △ 8.6

固定資産売却代金 1 1 0 0.0

寄附金 1 1 0 0.0

加入金 43,958 44,178 △ 220 △ 0.5

1,047,409 1,066,121 △ 18,712 △ 1.8合　　計

資本的収入

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

建設改良費 1,225,736 1,296,417 △ 70,681 △ 5.5

企業債償還金 876,008 883,027 △ 7,019 △ 0.8

予備費 10,000 10,000 0 0.0

2,111,744 2,189,444 △ 77,700 △ 3.5合　　計

資本的支出
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（７）工業用水道事業会計

１ 予算の概要

令和 6 年度の主な事業として、上内田水源ポンプ場建設工事及び導水管敷設

工事や工業用水道中央監視制御設備更新工事を実施します。

収益的収入及び支出において、収入が前年度と比較して増加している主な要

因は、給水収益の増加によるものです。支出が前年度と比較して減少している

主な要因は、動力費及び委託料の減少によるものです。

また、資本的収入及び支出において、収入が前年度と比較して増加している

主な要因は、工業用水道中央監視制御設備更新事業に係る企業債の借入額の増

加によるものです。支出が前年度と比較して増加している主な要因は、工業用

水道中央監視制御設備更新事業に係る工事請負費の増加によるものです。

２ 収益的収入及び支出予算額（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

３ 資本的収入及び支出予算額（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

営業費用 288,357 391,019 △ 102,662 △ 26.3

営業外費用 20,417 18,654 1,763 9.5

特別損失 3 3 0 0.0

予備費 1,000 1,000 0 0.0

309,777 410,676 △ 100,899 △ 24.6合　　計

工業用水道事業費用

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

企業債 537,600 252,300 285,300 113.1

補助金 76,790 74,024 2,766 3.7

工事負担金 0 12,464 △ 12,464 △ 100.0

固定資産売却代金 1 1 0 0.0

614,391 338,789 275,602 81.3

資本的収入

合　　計

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

建設改良費 626,677 269,406 357,271 132.6

企業債償還金 89,379 86,375 3,004 3.5

予備費 2,000 2,000 0 0.0

718,056 357,781 360,275 100.7合　　計

資本的支出

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

営業収益 194,585 191,997 2,588 1.3

営業外収益 113,260 85,782 27,478 32.0

特別利益 3 3 0 0.0

307,848 277,782 30,066 10.8合　　計

工業用水道事業収益

-51-



（８）下水道事業会計

１ 予算の概要

令和６年度の主な事業として、汚水管及び雨水管布設工事、大村浄水管理セン

ター５系水処理施設改築工事（機械・電気）及びマンホールトイレの整備を実施

します。

収益的収入及び支出において、収入が前年度と比較して増加している主な要因

は、長期前受金戻入及び下水道使用料の増加によるものです。支出が前年度と比

較して増加している主な要因は、委託料の増加によるものです。

また、資本的収入及び支出が前年度と比較して増加している主な要因は、収入

では、企業債及び交付金の増加によるもので、支出では、大村浄水管理センター

5 系水処理施設改築工事（機械・電気）等の工事請負費の増加によるものです。

２ 収益的収入及び支出予算額（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

３ 資本的収入及び支出予算額（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

営業収益 2,099,698 2,044,250 55,448 2.7

営業外収益 1,062,462 984,811 77,651 7.9

特別利益 3 3 0 0.0

3,162,163 3,029,064 133,099 4.4

下水道事業収益

合　　計

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

営業費用 2,638,487 2,346,825 291,662 12.4

営業外費用 212,516 227,803 △ 15,287 △ 6.7

特別損失 2,126 2,126 0 0.0

予備費 10,000 10,000 0 0.0

2,863,129 2,586,754 276,375 10.7

下水道事業費用

合　　計

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

企業債 813,700 433,200 380,500 87.8

負担金及び分担金 17,211 39,021 △ 21,810 △ 55.9

補助金 123,936 102,844 21,092 20.5

固定資産売却代金 2 2 0 0.0

交付金 927,000 474,830 452,170 95.2

寄附金 1 1 0 0.0

1,881,850 1,049,898 831,952 79.2

資本的収入

合　　計

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

建設改良費 2,198,342 1,368,242 830,100 60.7

企業債償還金 1,006,295 1,035,004 △ 28,709 △ 2.8

予備費 10,000 10,000 0 0.0

3,214,637 2,413,246 801,391 33.2

資本的支出

合　　計
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（９）農業集落排水事業会計

１ 予算の概要

令和６年度の主な事業として、県道３７号線大村貝津線拡幅工事に伴う汚水管

移設工事等を実施します。

収益的収入及び支出において、収入が前年度と比較して増加している主な要因

は、一般会計補助金の増加によるものです。支出が前年度と比較して減少してい

る主な要因は、企業債利息の減少によるものです。

資本的収入及び支出において、収入が前年度と比較して減少している主な要因

は、一般会計補助金と汚水管移設工事に伴う工事負担金の減少によるものです。

支出が前年度と比較して増加している主な要因は、汚水管移設工事に係る工事請

負費の増加によるものです。

２ 収益的収入及び支出予算額（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

３ 資本的収入及び支出予算額（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

款 項 令和６年度 令和5年度 増減額 増減率

営業収益 94,746 94,976 △ 230 △ 0.2

営業外収益 334,046 315,129 18,917 6.0

特別利益 3 3 0 0.0

428,795 410,108 18,687 4.6

農業集落排水
事業収益

合　　計

款 項 令和６年度 令和5年度 増減額 増減率

営業費用 366,644 358,516 8,128 2.3

営業外費用 25,952 36,100 △ 10,148 △ 28.1

特別損失 280 281 △ 1 △ 0.4

予備費 500 500 0 0.0

393,376 395,397 △ 2,021 △ 0.5

農業集落排水
事業費用

合　　計

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

分担金及び負担金 35,307 37,054 △ 1,747 △ 4.7

補助金 145,844 161,575 △ 15,731 △ 9.7

固定資産売却代金 1 1 0 0.0

181,152 198,630 △ 17,478 △ 8.8

資本的収入

合　　計

款 項 令和6年度 令和5年度 増減額 増減率

建設改良費 66,708 53,406 13,302 24.9

企業債償還金 235,298 236,034 △ 736 △ 0.3

予備費 2,000 2,000 0 0.0

304,006 291,440 12,566 4.3

資本的支出

合　　計
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（１０）モーターボート競走事業会計

１ 予算の概要

（１）売上額

○大村開催売上額 １，５６６億円（前年度予算比 １３．４％増）

・ＳＧ「第２９回オーシャンカップ」（７／２３～２８）

・ＧⅠ「開設７２周年記念競走」（４／７～４／１２）

・ＧⅠ「第７１回九州地区決定戦」（２／１０～２／１５）

・ＧⅡ「第２８回モーターボート誕生祭」（１／２７～２／１）

○他場開催売上額 ２１９．４億円（前年度予算比 １．２％増）

（２）単年度純利益（税抜き） １０１．５億円（前年度予算比１９．４％増）

２ 収益的収入及び支出前年度比較（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

３ 資本的収入及び支出前年度比較（消費税等込）

【収入】 （単位：千円、％）

【支出】 （単位：千円、％）

款 項 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率

モーターボート

競走事業収益

営業収益 190,371,955 171,616,670 18,755,285 10.9%

営業外収益 98,644 66,020 32,624 49.4%

特別利益 3 3 0 -

合 計 190,470,602 171,682,693 18,787,909 10.9%

款 項 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率

モーターボート

競走事業費用

営業費用 178,752,894 161,466,648 17,286,246 10.7%

営業外費用 6,601 6,602 △ 1 △0.0%

特別損失 1,408,002 1,488,003 △ 80,001 △5.4%

予備費 20,000 20,000 0 -

合 計 180,187,497 162,981,253 17,206,244 10.6%

款 項 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率

資本的収入
建設改良負担金 1 1 0 -

基金取崩収入 1 1 0 -

合 計 2 2 0 -

款 項 令和６年度 令和５年度 増減額 増減率

資本的支出

建設改良費 1,518,618 2,215,834 △ 697,216 △31.5%

投資 2,100,044 1,500,015 600,029 40.0%

予備費 100,000 100,000 0 -

合 計 3,718,662 3,815,849 △ 97,187 △2.5%
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